
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2012

D E C R E T O   Nº 2.424, DE 22 DE JULHO DE 2010
Concede Pensão Policial-Militar em favor de SANDRA SUELI DAS 
CHAGAS RODRIGUES, viúva, STHEFANY DE SOUZA RODRIGUES 
e ALLEXANDER DE SOUZA RODRIGUES, fi lhos menores do 
falecido Cabo PM ELTON DA SILVA RODRIGUES, representados 
por sua genitora sra. RUTINÉIA RIBEIRO DE SOUZA.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 
1997; arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;
Considerando o Parecer da SEAD, datado de 23 de março de 
2010 e o despacho do Secretário de Estado de Administração, de 
1º de junho de 2010;
Considerando o Parecer nº 329/2010 da Consultoria-Geral do 
Estado,
D  E  C  R  E  T  A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor 
de R$1.882,17 (mil oitocentos e oitenta e dois reais e dezessete 
centavos), dividida da seguinte forma: 50% (cinqüenta 
por cento) em favor da sra. SANDRA SUELI DAS CHAGAS 
RODRIGUES, viúva do Cabo PM ELTON DA SILVA RODRIGUES, 
RG nº 10.669, falecido em 19 de dezembro de 2007 e promovido 
“post-mortem” ao posto de 3º Sargento PM, através da Decisão 
Administrativa nº 003/09-CONJUR, publicada no BG nº 51, de 
19 de março de 2009; e os outros 50% (cinqüenta por cento) 
em favor dos fi lhos menores STHEFANY DE SOUZA RODRIGUES 
e ALLEXANDER DE SOUZA RODRIGUES, representados por sua 
genitora sra. RUTINÉIA RIBEIRO DE SOUZA.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens da graduação de 3º Sargento PM 
à que o policial militar foi promovido “post-mortem”, assim 
discriminados:

Soldo de 3º Sargento PM R$   537,34

Representação por Graduação (35%) R$   188,07

Gratifi cação de Risco de Vida (50%) R$   268,67

Habilitação Policial-Militar (20%) R$   107,47

Gratifi cação de Serviço Ativo (30%) R$   161,20

Gratifi cação de Localidade Especial (40%) R$  214,94

Auxílio-Moradia (30%) R$  161,20

Indenização de Tropa (10%)
Gratifi cação Adic. Tempo de Serviço (15%)
Provento Mensal

R$    53,73
R$  189,55
R$1.882,17

Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma proporção e data dos aumentos 
concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 19 de dezembro de 
2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de julho de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 253, DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
Concede Pensão Policial-Militar em favor dos menores ALLANA 
SILVA DE LIMA e ALBERTO SILVA DE LIMA, fi lhos do falecido 
Cabo PM RAIMUNDO GILBERTO DE LIMA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 77, combinado ao art. 79, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho de 
1997, arts. 45, § 10, e 48, inciso II, da Constituição Estadual;
Considerando o Parecer nº 712/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
D  E  C  R  E  T  A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Policial-Militar mensal, no valor de 
R$1.989,68 (mil novecentos e oitenta e nove reais e sessenta 
e oito centavos), em favor dos menores ALLANA SILVA DE 
LIMA e ALBERTO SILVA DE LIMA, fi lhos do Cabo PM RAIMUNDO 
GILBERTO DE LIMA, falecido em consequência de acidente em 
serviço no dia 11 de abril de 2010, no Município de Altamira.  
Art. 2° A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens da graduação de 3º Sargento PM a 
que o policial foi promovido“post-mortem”, assim discriminados:

Soldo de 3º SGT PM 
Representação por Graduação (35%) 
Gratifi cação de Risco de Vida (50%)
Habilitação Policial-Militar (20%)

              R$   574,22
              R$   200,98
              R$   287,11
              R$   114,84

Gratifi cação de Serviço Ativo (30%)
Gratifi cação de Localidade Especial (40%)

              R$   172,27
             R$    229,69

Auxílio-Moradia (30%) R$     172,27
Indenização de Tropa (10%) R$      57,42      
Adicional Tempo de Serviço (10%)               R$   180,88
Provento Mensal               R$1.989,68

Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma proporção e data dos aumentos 
concedidos aos policiais militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 11 de abril de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de outubro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DESIGNAR SERVIDOR PARA FISCALIZAR CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464053

PORTARIA N° 646/2012-SCCG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Designar, a servidora BENEDITA DA COSTA MACIEL, ocupante do 
cargo de  Chefe de Gabinete, lotada na Casa Civil da Governadoria 
do Estado, para fi scalizar o contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme abaixo discriminado:
CONTRATADO                                        Nº DO CONTRATO                  VIGENCIAS
Rios & Rios Comércio LTDA                        21/2012-CCG                 20/11/2012 a 19/11/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de 
novembro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464086

Errata da Publicação: 463993
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.438/2012-CCG
Data de Admissão: 16/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALBERTO JUN HAMAGUCHI                             Coordenador de Tecnologia da Informação/DAS4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464091

Errata da Publicação: 463999
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.439/2012-CCG
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR          Coordenador de Operações/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DESIGNAR SERVIDOR PARA FISCALIZAR CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464235

PORTARIA N° 648/2012-SCCG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Designar, o servidor REGINALDO TELES DE BARROS, ocupante 
do cargo de  Mestre de Cerimonial, lotado na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, para fi scalizar o contrato em vigência 
na Casa Civil, conforme abaixo discriminado:
CONTRATADO                                       Nº DO CONTRATO                 VIGÊNCIAS
Adocel Administração do Cedro LTDA        20/2012-CCG               05/10/2012 a 04/10/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de 
novembro de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464372

PORTARIA: 634/2012
Objetivo: Conduzir servidor da Casa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
362932/Mario Chaves da Trindade (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464388

PORTARIA: 637/2012
Objetivo: Fazer vistoria na obra para inauguração
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59025701/Amintas Viana Nahum (Assistente Técnico II) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/11/2012 a 13/11/2012
20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 13/11/2012 a 13/11/2012
569387013/PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO (Secretario 
Extraordinario de Estado) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
13/11/2012 a 13/11/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464433

PORTARIA: 638/2012
Objetivo: Fazer fi scalização de obra
Fundamento Legal: Lei nº5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú e Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59025701/AMINTAS VIANA NAHUM (Assistente Técnico II) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 08/11/2012 a 09/11/2012
20423631/JOÃO BORGES PRESTES (Motorista) / 1.0 diárias 
(Deslocamento) / de 08/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464528

PORTARIA N° 640/2012-SCCG, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 024/2012-GAB/GOV DE 
26/11/2012
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
MARCIO PATRICIO LUCIO CRUZ, lotado nesta Governadoria 
do Estado, a serem gozados no período, de 03/12/2012 a 
01/01/2013, suspensas atraves da Portaria nº 611/2012-SCCG 
de 10/10/2012 publicada no DOE nº 32.261 de 16/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de 
Novembro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 639/2012-SCCG, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, referente ao mês de Dezembro 
de 2012.

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Adelino Carvalho Monteiro 2011/2012 26/12/2012 a 24/01/2013
Aladim Martins de Paula 2011/2012 03/12/2012 a 01/01/2013
Antonia Cirino da Silva 2010/2011 15/12/2012 a 13/01/2013

Antonio Carlos Correa Pinto de Oliveira 2011/2012 01 a 30/12/2012
Arliane Correa dos Reis 2011/2012 03/12/2012 a 01/01/2013

Diego Henrique da Conceição Carvalho 2011/2012 02 a 31/12/2012
Filomena Figueira dos Santos 2011/2012 03/12/2012 a 01/01/2013
Gabriela Cavalcante Guerreiro 2011/2012 03/12/2012 a 01/01/2013

Haroldiceia Menezes Lima 2011/2012 14/12/2012 a 12/01/2013
Igor Chaves Correa Pinto 2011/2012 01 a 30/12/2012

Julio Cesar Pina Portal 2011/2012 01 a 30/12/2012
Kátia Scalzo Freitas 2011/2012 26/12/2012 a 24/01/2013
Liege Brito Batista 2011/2012 10/12/2012 a 08/01/2013


